
Determinazione n. 13 del 02/05/2023 - Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 13 del 2 maggio 2023 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico di C.T.P. relativo alla vertenza 

A.S.P. Opere Sociali/Sereni Orizzonti 1 Spa. 

 
 

 

 



Determinazione n. 13 del 02/05/2023 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE  

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i. 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

 

 



Determinazione n. 13 del 02/05/2023 - Pagina 3 di 5 

Considerato: 

 

- che  l’Avv. Roberto Romani legale incaricato dall’Azienda si è costituito nel giudizio promosso da 

Sereni Orizzonti 1 Spa, in merito al  ricorso in opposizione all’esecuzione ex. Art. 615 II comma cpc 

del 27/10/20222 davanti al Tribunale di Udine, poiché la controparte ha sostenuto che l’A.s.p. Opere 

Sociali non avrebbe potuto agire in executivis per il recupero dell’Iva esposta in atto di precetto e 

relativa alle prestazioni del proprio difensore nei due giudizi conclusivi con le sentenze del Tribunale 

di Savona in forza delle quali ha agito in via esecutiva;   

 

- che il Giudice del Tribunale di Savona con provvedimento del 19 aprile 2023 ha conferito 

l’incarico di C.T.U. ed ha disposto che le parti in questione provvedano ad indicare la nomina di 

proprio C.T.P.; 

 

Ritenuto che il Dottor Alberto Murialdo stimato professionista è in possesso dei requisiti di 

competenza, esperienza e alta specializzazione professionale ed ha acquisito un’accurata conoscenza 

delle problematiche afferenti gli ambiti contabili dell’Azienda; 

 

Preso atto che lo stesso ha manifestato la propria disponibilità ad accettare la nomina di C.T.P. 

riguardo la causa A.S.P. Opere Sociali/Sereni Orizzonti 1 SPA; 

 

 Dato atto che l’incarico in argomento non implica lo svolgimento di attività di ordinaria 

amministrazione, bensì richiede una particolare e comprovata specializzazione; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in premessa:  

 

1) di affidare l’incarico di C.T.P. nella causa in oggetto al Dott. Alberto Murialdo con studio 

professionale (omissis), in considerazione dell’elevata professionalità e l’alta specializzazione, 

nonché la comprovata esperienza in materia di fiscalità applicata agli Enti pubblici;  



Determinazione n. 13 del 02/05/2023 - Pagina 4 di 5 

 

2) di dare atto che la relativa spesa, per un importo indicativo di € 2.000,00 e degli ulteriori oneri per 

cassa previdenziale e spese generali, sarà registrata sul conto economico n. B0740.01 - 

“Consulenze Amministrative” del Bilancio dell’anno di competenza – CIG Z693B6ABD2. 

 

           IL DIRETTORE 

                F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda 

 

 il giorno 5 GIUGNO 2023 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 5 GIUGNO 2023 

      

                                                                                             IL DIRETTORE  

                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                      ______________ 

 

 



Determinazione n. 13 del 02/05/2023 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 13 del 2 maggio 2023 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                    IL DIRETTORE  

 

                                                                                                           F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                    IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                    F.TO MONICA BRIANO  

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

   

        IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                      (Geom. Aurora Dealexandris) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento  

     

       F.TO MONICA BRIANO        _________________________ 

       

 

 
 


